

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 481 -BC/TĐTN-VP

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 14 tháng 09 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 10/2019
(từ ngày 15/9/2019 đến ngày 15/10/2019)

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 10 năm 2019 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP TỈNH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đoàn – Đội trường học năm học 2018 – 2019¹; Tổ chức Hội nghị giao ban công tác Đoàn – Đội trường học triển khai chương trình công tác Đoàn – Đội trường học năm 2019 – 2020 và các danh hiệu “Học sinh 3 rèn luyện”, “Học sinh 3 tốt”, “Sinh viên 5 tốt” năm học 2019 – 2020.

Tổ chức bế giảng lớp chuyên giao công nghệ sinh học mô hình trồng rau thủy canh tại huyện Trảng Bàng. Lớp tập huấn thu hút 30 học viên là đoàn viên thanh niên nông thôn, thành viên các tổ hợp tác thanh niên, câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế trong lĩnh vực nông nghiệp².

Tiếp đoàn công tác do đồng chí Phạm Việt Thanh – UV.BCH Trung ương Đảng – Bí thư Tỉnh ủy Tây Ninh làm trưởng đoàn có buổi trao đổi, làm việc cùng Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xoay quanh các nội dung như: kết quả thực hiện chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 9 tháng đầu năm 2019 và phương hướng hoạt động trong quý IV/2019, định hướng những hoạt động trọng tâm năm 2020; các đề án do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chủ trì thực hiện³; những khó khăn và kiến nghị đề

¹ Trong hội nghị, UBND tỉnh tặng cờ “Đơn vị dẫn đầu phong trào thi đua trong công tác Đội” năm học 2018 – 2019 cho Hội đồng Đội huyện Châu Thành, tặng bằng khen cho 26 tập thể và 24 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh, thiếu nhi năm học 2018 – 2019. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trao 23 suất học bổng cho học sinh nghèo, với mỗi suất trị giá 1 triệu đồng.

² Năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ mở tổng cộng 07 lớp chuyên giao công nghệ sinh học cho hơn 210 ĐVTN, trong đó 03 lớp xử lý rác sinh hoạt hữu cơ hộ gia đình tại huyện Châu Thành, Tân Châu, thành phố Tây Ninh; 01 lớp chăn nuôi trên đệm lót sinh học tại huyện Dương Minh Châu; 02 lớp trồng lan Dendrobium cắt cành tại huyện Trảng Bàng, Gò Dầu; 01 lớp trồng rau thủy canh tại huyện Trảng Bàng. Tổng kinh phí mở các lớp chuyên giao khoa học kỹ thuật của chương trình phối hợp là 342.750.000 đồng.

⁴ Các dự án ứng dụng nông nghiệp sạch: Đề án nhà thiếu nhi cấp huyện; Làng Thanh niên lập nghiệp biên giới Ninh Điền – Châu Thành.

xuất liên quan đến công tác cán bộ, chế độ chính sách cho đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp.

Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trẻ, lấy ý kiến góp ý cho Dự thảo Luật Thanh niên (sửa đổi) với sự tham dự của đồng chí Huỳnh Thanh Phương – Phó Trưởng đoàn chuyên trách Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Tây Ninh chủ trì Hội nghị. Các ý kiến tại Hội nghị sẽ được Đoàn ĐBQH tỉnh tiếp thu, tổng hợp để gửi Ban soạn thảo Luật xem xét, bổ sung và trình Quốc hội thông qua trong thời gian tới.

Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ Lý luận trẻ của tỉnh phiên thường kỳ tháng 9 với chủ đề "Đoàn viên, thanh niên vừa hồng, vừa chuyên theo gương Bác".

Tổ chức Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2019 – 2024 với hơn 300 đại biểu⁴.

Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Chương trình nói chuyện chuyên đề tháng 10 với chủ đề: “Lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống của thanh niên trong giai đoạn hiện nay”⁵ cho hơn 1.300 đoàn viên, học sinh.

Thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban Nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ tỉnh đoàn phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức lễ phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” và “Hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019” tại Trung tâm văn hoá tỉnh⁶.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THƯỜNG XUYÊN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục.

Trong tháng, Tỉnh đoàn đã biên soạn và đăng tải các nội dung tuyên truyền, triển khai trong sinh hoạt chi đoàn tại chuyên mục “*Tài liệu sinh hoạt chi đoàn*” trên website Tỉnh đoàn, Văn phòng điện tử, biên soạn theo hình thức Inphographic đăng tải trên fanpage của Tỉnh đoàn gồm các nội dung: tuyên truyền kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2019), tuyên truyền kỷ niệm kỷ niệm 63 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2019); kỷ niệm 65 năm ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2019); kỷ niệm 15 năm ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2019); kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 –

⁴ Đại Hội đã hiệp thương chọn cử 09 đại biểu chính thức, 02 đại biểu đương nhiên, 01 đại biểu dự khuyết tham dự Đại hội đại biểu toàn quốc Hội LHTN Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024. Tại phiên họp thứ Nhất của Ủy ban Hội tỉnh khóa VII, sau khi hiệp thương chủ trì thì Chủ trì điều hành cuộc họp đề hiệp thương Ủy viên Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh, kết quả đã hiệp thương 11 anh, chị vào Ban thư ký Ủy ban Hội tỉnh. Cũng tại phiên họp thứ Nhất Ủy ban Hội tỉnh đã hiệp thương anh **Võ Quốc Khánh** vào chức danh Chủ tịch, chị **Nguyễn Thị Trúc Mai** vào chức danh Phó Chủ tịch Thường trực, chị **Nguyễn Thị Diễm Linh**, **Nguyễn Thị Mỹ Phương** vào chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban Hội tỉnh khóa VII.

⁵ Tại Trường THPT Hoàng Văn Thụ huyện Châu Thành.

⁶ Chương trình thu hút hơn 300 đoàn viên thanh niên tham gia, sau lễ phát động lực lượng đoàn viên thanh niên tiến hành vệ sinh xanh sạch đẹp tuyến đường Phạm Tung, rạch Tây Ninh; đồng thời gắn biển tuyên truyền dọc tuyến rạch hơn 1km. Tại tuyến đường phạm Tung thu gom hơn 300kg chất thải nhựa suốt tuyến đường.

14/10/2019); kỷ niệm 89 năm ngày truyền thống công tác Dân vận (15/10/1930 – 15/10/2019); kỷ niệm 63 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1930 – 15/10/2019); kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Hội Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2019); tham gia diễu hành, mítting hưởng ứng ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy.... Qua đó các cơ sở Đoàn đã triển khai được **586 cuộc** với sự tham gia của hơn **37.600 lượt** đoàn viên, thanh niên.

Nhìn chung công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước luôn được thực hiện đảm bảo theo sự chỉ đạo; thông tin tuyên truyền được chuyển tải kịp thời, nội dung biên soạn ngắn gọn, xúc tích và được triển khai bằng nhiều hình thức đến đoàn viên thanh niên trên địa bàn.

2. Các nội dung hoạt động khác.

Đối với phong trào thanh niên tình nguyện: trong tháng chú trọng công tác phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện đạt một số kết quả trọng tâm như: phát hoang đường được **21 km**, nạo vét kênh mương dài **3.2 km**, phún sỏi dặm vá **12.5 km** đường liên tổ các ấp; xây dựng **01 cụm trò chơi** cho thiếu nhi – trị giá **70 triệu đồng**⁷; xây **01** căn nhà tình nghĩa và sửa **15** căn nhà. Trong tháng đã tặng **772** phần quà cho người có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách và thanh niên yếu thế; khám bệnh cấp thuốc **3.940 suất** miễn phí; cùng **1.500 suất cơm cháo, 600 kg gạo**, giới thiệu việc làm **100 thanh niên** vào làm việc tại các xí nghiệp trên địa bàn huyện Gò Dầu Trao **362 suất học bổng** cùng **1.589 phần quà, 2.000 quyển tập trắng, 40 bộ sách giáo khoa khối Tiểu học** cùng **15 xe đạp** cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Trong tháng hiến được **160** đơn vị máu.

Các hoạt động xây dựng văn minh đô thị, ứng phó với biến đổi khí hậu được triển khai: phát động chương trình phòng chống rác thải nhựa trong các hoạt động của tổ chức Đoàn từ tỉnh cho đến cơ sở; trồng cây xanh được **11.118** cây xanh, dầu, sao. Tổng trị giá các công trình, phần việc trên **hơn 3,5 tỷ đồng**.

Đối với phong trào tuổi trẻ sáng tạo khởi nghiệp: tiếp tục triển khai các cuộc thi, giải thưởng: Cuộc thi “*Ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2019*” do Trung tâm Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp sYs tổ chức.

3. Công tác tổ chức xây dựng Đoàn

- Kết nạp mới: **1.072 đoàn viên**.
- Chuyển đến: **55 đoàn viên**.
- Chuyển đi: **410 đoàn viên**.
- Trưởng thành: **472 đoàn viên**.
- Xóa tên: **119 đoàn viên**.

⁷ Huyện đoàn Tân Châu

- Tổng số đoàn viên hiện nay là: **38.155 đoàn viên.**
- Đoàn viên ưu tú: **17 đồng chí.**
- Kết nạp đảng: **16 đồng chí.**

4. Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng

Tại cơ quan Tỉnh đoàn và các cấp bộ đoàn đã tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí về Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 13 CT/TU, ngày 25/02/2014 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập; Luật phòng chống tham nhũng (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành, tuyên truyền về phòng chống tham nhũng vật bằng nhiều hình thức cụ thể như: đăng tải thông tin trên Văn phòng điện tử, tiến hành biên soạn và đưa vào chuyên mục “Tài liệu sinh hoạt chi đoàn”, thiết kế tuyên truyền trên Fanpage theo hình thức Infographic... chỉ đạo các cấp bộ đoàn thực hiện thu chi đoàn phí đảm bảo đúng theo quy định; sử dụng nguồn kinh phí vận động tài trợ đúng mục đích. Ban thường vụ tỉnh đoàn đã chỉ đạo ủy ban kiểm tra Tỉnh đoàn đã tổ chức **01 cuộc** kiểm tra chuyên đề về việc chấp hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, BTV; công tác tài chính của đoàn (thu – chi đoàn phí, phụ cấp Bí thư chi đoàn ấp, khu phố) tại 05 đơn vị cấp huyện⁸ và 10 đơn vị cấp cơ sở⁹ thuộc 5 huyện. Tổ chức **01 cuộc** giám sát chuyên đề về việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thi hành kỷ luật, thi đua khen thưởng của tổ chức Đoàn cấp huyện và cơ sở. Kết quả, đã giám sát tại 04 đơn vị cấp huyện¹⁰ và 08 đơn vị cấp cơ sở¹¹ thuộc 04 huyện trong tỉnh.

Nhìn chung, qua kiểm tra, giám sát, các đơn vị đều xây dựng quy chế làm việc Ban Chấp hành, BTV và chấp hành theo quy chế đã đề ra, công tác tài chính của đoàn được thực hiện đảm bảo theo quy định. Tuy nhiên việc tham gia đóng góp ý kiến của tập thể Ban Chấp hành, BTV trong các kỳ họp của từng đơn vị chưa nhiều, chưa sâu; công tác lưu trữ hồ sơ có liên quan về công tác kiểm tra, giám sát và thi đua khen thưởng của các đơn vị đa số đều chưa đầy đủ.

Đến thời điểm hiện nay, các cấp bộ Đoàn từ tỉnh đến cơ sở không để xảy ra khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến cán bộ và tổ chức Đoàn các cấp.

III. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM THÁNG 11/2019

Tiếp tục tổ chức các hoạt động diễn ra từ nay đến cuối năm, đảm bảo theo chương trình, kế hoạch đề ra, trong đó tập trung:

⁸ Hòa Thành: Thành Phố. Tân Châu. Tân Biên. Bến Cầu

⁹ xã Long Thành Nam. Long Thành Trung thuộc Hòa Thành; Phường Ninh Sơn, Ninh Thạnh thuộc Thành phố Tây Ninh; xã Tân Hưng. Tân Phú thuộc huyện Tân Châu; xã Tân Bình. Thạnh Tây thuộc huyện Tân Biên; xã Long Khánh. Long Thuận thuộc huyện Bến Cầu.

¹⁰ Trảng Bàng. Gò Dầu. Dương Minh Châu. Châu Thành

¹¹ xã Gia Bình. An Hòa thuộc huyện Trảng Bàng; xã Phước Thạnh. Thanh Phước thuộc huyện Gò Dầu; xã Chà Lã. Cầu Khởi thuộc huyện Dương Minh Châu; xã Trí Bình. Thị Trấn thuộc huyện Châu Thành.

- Tổ chức Hội thi nét đẹp sân trường và tuyên dương danh hiệu học sinh 3 rèn luyện, sinh viên 5 tốt, tuổi 18 tiêu biểu.

- Tổ chức Cuộc thi Tìm hiểu sách qua mạng internet – lần II, năm 2019.

- Tổ chức kiểm tra công tác Đoàn - Hội năm 2019.

- Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành lần thứ sáu và Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Tỉnh Tây Ninh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2017 – 2022.

- Đăng cai tổ chức Hội nghị Giao ban cụm Miền Đông Nam bộ năm 2019.

- Tổ chức Hội thi thanh niên thu hoạch mùa cao su giỏi lần thứ XI.

Trên đây là báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 10 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

Nơi nhận:

- VP I, VP II TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- MTTQ Việt Nam tỉnh;
- BDV.TU, BNC TU;
- Các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc (website Tỉnh đoàn);
- Lưu Vp.

TL. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Huỳnh Thanh Trúc